SJ602-A 机械臂使用手册
安诺机器人（深圳）有限公司
二 0二一 年 一 月
SJ602-A 机械臂使用手册
2
有关销售和技术支持，请垂询安诺机器人（深圳）有限公司。

示回原点文件。
RFL.ST 为文件名称。
命名规则：XXX+英文“.”
+ST（XXX.ST）。XXX 可以是
字母（大写小写）、数字。
604：字节数。自文件起
始位 置 到 程 序 结 束 符
之间 的字节数。
code: 文件起始位置。“ :”
为英文冒号。
回车换行符 // 程
序结束符。
回车换行符 // 程
序结束符。
运行文件最大存储空间
40KB。
参数文件
功能：设置设备的
参数 DH 参 数 、方
向、细分、软限位、
待机位、脉宽、速
度、伺服使能、抱闸。
注释：参数文件下
载完 成 后 需 要 重
新 上 电覆盖之前的
文件。
SJ602-A 机械臂使用手册
30
2. 编程规则
指令编写：
1、常量的命名：#XX。//XX 具体的数值。例：#2、#1000、#5.
2、变量的命名：VXX。//XX 控制器的通用型存储单元。例：V150 //变量 V150。
3、指令规则：功能指令+空格+操作指令。例：G06 T=200 //延时 200 毫
秒。
G07 VE=2000 //设置速度为 2000 脉冲每秒。 G08 STO //程序自动暂停
4、位置指令：功能指令（G 代码）+空格+位置信息例：G20 X=270 Y=0 Z=300 A=0 B=180 C=0
D=0 //定点
G21 X=270 Y=0 Z=300 A=0 B=180 C=0 D=0 // 走 直 线
G00 J1=20 J2=70 J3=2 J4=0 J5=7 J6=0 //关节坐标
5、 调用指令 ：G08+空格+ACALL +子程序名称
例：G08 ACALL ZAINA
6、跳转指令：G08+空格+AJMP+子程序名称
例：G08 AJMP XXX //跳转到程序 XXX 执行。
7、 判断指令：G08+空格+IF+判断的条件+语句 A 真：执行语句 A 假: 跳过语句 A，往
下执行。
判断字符 (<、>、==、!=、<=、>=。小于、大于、等于、不等于、小于等于、大于等于)。
例： G08 IF #2<#0 ACALL XXX
G08 IF #2>#0 ACALL XXX G08 IF #2==#0 ACALL XXX G08 IF #2<=#0
ACALL XXX G08 IF #2>=#0 ACALL XXX
8、循环指令：for(赋值语句,判断语句,语句 B)
{程序段}
例： for(V0=2,V0<V1,V0=V0+3){程序段
SJ602-A 机械臂使用手册
31
9、子程序程序编写：
G08+空格+子程程序名称+英文冒号 //子程序起始（禁止添加注释语句）
----程序内容
G08+空格+END //子程序结束标志。子程序
命名规则：大小写字母、数字。
注：“/、*、+、-、%、//（除、乘、加、减、求余、注释符）”单目运算没有优先级。
3.指令列表：
位置指令
定点
G00 J1=0 J2=0 J3=0 J4=0 J5=0 J6=0 //关节坐标。
G20 X=270 Y=0 Z=300 A=0 B=180 C=0 D=0 //直角坐标。
直线
G01 J1=10 J2=20 J3=40 J4=10 J5=2 J6=20 //关节坐标。
G21 X=300 Y=100 Z=500 A=0 B=180 C=0 D=0 //不带加减速
G41 X=300 Y=100 Z=500 A=0 B=180 C=0 D=0 //带加减速
圆弧
当前点：G21 X=200 Y=0 Z=200 A=-180 B=150 C=0 D=0
第二点： G22 X=300 Y=100 Z=200 A=-180 B=150 C=90
D=0第三点： G23 X=400 Y=0 Z=200 A=-180 B=150 C=300
D=0圆弧运行：G06 DEGREE=300 或者 G06 DEGREE=ARC
注释：G06 DEGREE=弧度。
G06 DEGREE=ARC 三点圆弧。
SJ602-A 机械臂使用手册
32
G06 G07 G08
指令 功能 指令 功能 指令 功能
T=XX 延时 XX 毫秒。 VE=XX 速度是 XX 脉冲每秒 XXXX: 子程序名称（英文冒号）
I=PA.
1
等待 A 端口为高电平。
1 为高电平，0 为低电平。
AC=XX 加速度是 XX 脉冲每秒平方 ACALL
XXXX
调 用 XXXX 标 签 到
G08
END
O=PA
.0
A 端口输出高电平。
1 为高电平，0 为低电平。
DE=XX 减速度是 XX 脉冲每秒平方 END 调用结束
I=STA
O
等待 STA 按键低电平 VPP=XX 最高速度 XX 脉冲每秒 AJMP XXXX 跳转到 XXXX 运行
SCAN
=I
读取输入端口值。返会字符串
“1111 1111 1111 1111 ”
VP=XX 速度 VE 是最高速度的
XX%，VE=VPP*VP*0.01
FLTAB=# 文件跳转到 T_# 号文件
运行；
SCAN
=O
读取输出端口值。返会字符串
“0000 0000 0000 0000 ”
_h0=xx 高度改变 IFF 浮点比较
SCAN
=RTC
读取系统时钟值。 RCM=1 1 打印运行指令，0 不打
印运行指令
IF_ELSEF 浮点比较
DEGR
EE=A
RC
机器人走三点圆弧。 GCM=1 1 示教时以直角坐标输出，
0 为关节坐标输出
MOV
VXX=#XX

G09 ENC....与绝对值伺服电机连接是专用指令，参考回零文件示例;
4.存储器的使用
命名规则：VXX //xx 单元。
#XX //常量。
用户运算单元 V0-V127,V400-V511
端口号类型 端口号 软件端口号 寄存器 端口号类型 端口号 软件端口号 寄存器
输入信号
i00 P0 v144
输出信号
O00 P0 V160
i01 P1 v145 O01 P1 v161
i02 P2 v146 O02 P2 v162
i03 P3 v147 O03 P3 v163
i04 P4 v148 O04 P4 v164
i05 P5 v149 O05 P5 v165
i06 P6 v150 O06 P6 v166
i07 P7 v151 O07 P7 v167
i08 P8 v152 O08 P8 v168
I09 P9 v153 O09 P9 v169
i10 P10 v154 O10 P10 v170
i11 P11 v155 O11 P11 v171
i12 P12 v156 O12 P12 v172
i13 P13 v157 O13 P13 v173
i14 P14 v158 O14 P14 v174
i15 P15 v159 O15 P15 v175
注释：灯亮值为 0，灯灭值为 1 注释：灯亮值为 1，灯灭值为 0
SJ602-A 机械臂使用手册
34
端口号类型 端口号 软件端口号 寄存器 端口号类型 端口号 软件端口号 寄存器
原点信号
HM0 P16 V192
极限位信号
LP0 P22 V198
HM1 P17 V193 LP1 P23 V199
HM2 P18 V194 LP2 P24 V200
HM3 P19 V195 LP3 P25 V201
HM4 P20 V196 LP4 P26 V202
HM5 P21 V197 LP5 P27 V203
伺服报警
ALM0 P28 V204
ALM1 P29 V205
ALM2 P30 V206
ALM3 P31 V207
V256~V271:
值 为 1 捕
获 使 能 打
开，
V189=0 生
效
ENi00 p0 V256